

PS-02

December - Examination 2019

B.A. Pt. I Examination**Indian Political Thinkers****Paper - PS-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain Manu's views on 'Matsya Nyay'.
मत्स्य न्याय के बारे में मनु के विचार बताइये।
- (ii) Mention two chief functions of states as propounded by Kautilya.
कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित राज्य के प्रमुख दो कार्य बताइये।
- (iii) Define 'Swarajya' according to Tilak.
तिलक के अनुसार 'स्वराज्य' को परिभाषित कीजिये।
- (iv) What do you understand by the term 'Nationalism'.
'राष्ट्रवाद' से आप क्या समझते हैं?
- (v) Write names of Tilak's newspapers.
तिलक के अखबारों के नाम लिखिये।
- (vi) Who advocated the concept of total revolution?
सम्पूर्ण क्रान्ति की अवधारणा किसने प्रतिपादित किया?
- (vii) Define "Social Justice" according to Dr. Ambedkar.
डॉ. अम्बेडकर के अनुसार 'सामाजिक न्याय' को परिभाषित कीजिये।

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Examine personal qualities of a ruler as described in Manusmriti.

मनुस्मृति में वर्णित शासक के व्यक्तिगत गुणों का परीक्षण कीजिए।

3) Explain Kautilya's views on origin of the state.

राज्य की उत्पत्ति के बारे में कौटिल्य के विचार स्पष्ट कीजिए।

4) Elucidate the basic fundamentals of administrative system as propounded by Sukra.

शुक्र द्वारा प्रतिपादित प्रशासनिक प्रणाली के प्रमुख तत्वों पर प्रकाश डालिये।

5) Explain the social ideas of Gopal Krishan Gokhle.

गोपाल कृष्ण गोखले के सामाजिक विचारों का वर्णन कीजिये।

6) Examine Nehru's views on 'Democratic socialism'.

"लोकतान्त्रिक समाजवाद" पर नेहरू के विचारों का परीक्षण कीजिये।

7) Write down the major political ideas of Ambedkar.

अम्बेडकर के प्रमुख राजनीतिक विचारों का उल्लेख कीजिये,

8) Describe the concept of nationalism of Swami Dayanand.

स्वामी दयानन्द के राष्ट्रवाद की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

9) Discus the principle of 'Nationalism'.

'राष्ट्रवाद' के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss Manu's views on the spheres of state's functions.
राज्य के कार्यक्षेत्र पर मनु के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 11) Examine Vivekanand's contribution.
विवेकानन्द के योगदान का परीक्षण कीजिए।
- 12) Examine Gandhi's economic views.
गांधी के आर्थिक विचारों का परीक्षण कीजिये।
- 13) Discuss the political thought of Jawaharlal Nehru.
जवाहरलाल नेहरू के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिये।
